HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
XÃ HƯNG ĐẠO

Số: 01 /CTr-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hưng Đạo, ngày  16 tháng  01 năm 2024

CHƯƠNG TRÌNH
Làm việc của Thường trực Hội đồng nhân dân xã năm 2024

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức
Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; Luật hoạt động Giám sát
của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015 và Quy chế làm
việc của Thường trực Hội đồng nhân dân (HĐND) xã Hưng Đạo, nhiệm kỳ 2021-
2026.

Thực hiện các Nghị quyết đã thông qua tại kỳ họp thứ 6 HĐND xã, khóa
XXIII. Tiếp thu các ý kiến đề nghị của hai Ban HĐND xã, của đại biểu HĐND
xã, Thường trực Ủy ban mặt trận Tổ quốc (UBMTTQ) xã và các ý kiến, kiến nghị
của cử tri. Thường trực HĐND xã xây dựng chương trình làm việc của Thường
trực HĐND xã năm 2024 như sau:

Tháng 1:
1. Chỉnh sửa thể thức văn bản, hoàn thiện các nghị quyết của kỳ họp thứ 6;

Ra thông báo về kết quả kỳ họp thứ 6 HĐND xã, khóa XXIII, nhiệm kỳ 2021 -
2026, đồng thời tổng hợp tài liệu có liên quan để gửi Thường trực HĐND huyện,
Ủy ban nhân dân (UBND) huyện và gửi tới các đại biểu HĐND xã cùng các thành
phần có liên quan; Thông báo trên Đài truyền thanh về kết quả của kỳ họp để nhân
dân và các bậc cử tri trên địa bàn toàn xã nắm được.

2. Tổ chức họp kiểm điểm rút kinh nghiệm về tổ chức kỳ họp thứ 6, khóa
XXIII của TT HĐND, 2 ban HĐND xã.

3. Phối kết hợp cùng lãnh đạo UBND xã, Thường trực UBMTTQ xã tổ
chức Hội nghị tiếp xúc cử tri sau kỳ họp theo kế hoạch và giải trình các vấn đề
mà cử tri quan tâm.

4. Ban hành chương trình làm việc của Thường trực HĐND xã năm 2024.
Xây dựng lịch tiếp công dân của HĐND xã. Chỉ đạo các ban HĐND xã lập chương
trình giám sát của từng ban theo quy định của Luật giám sát (có các văn bản,
chương trình hành động và kế hoạch cụ thể chi tiết kèm theo).

5. Tuyên truyền các Nghị quyết của HĐND xã đã được kỳ họp thứ 6 khóa
XXIII thông qua. Cùng với UBND xã triển khai Nghị quyết của HĐND xã đến
tất cả các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội
năm 2024.

2

6. Tham gia chuẩn bị các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân cùng với lãnh
đạo xã và nhân dân đảm bảo an toàn, tiết kiệm. Cùng chuẩn bị chăm lo quà tết
cho đối tượng chính sách, người nghèo và các đối tượng bảo trợ xã hội.

7. Tham gia cùng lãnh đạo UBND xã trong việc xây dựng kế hoạch và thực
hiện công tác xây dựng nông thôn mới nâng cao ở địa phương.

Tháng 2:
1. Tham gia các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân cùng lãnh đạo và nhân

dân địa phương đảm bảo vui tươi, an toàn và tiết kiệm.
2. Nghe báo cáo về việc thực hiện nộp phiếu hoạt động của các ông, bà đại

biểu HĐND xã tháng 01/2024;
3. Tập hợp các ý kiến của các Ban HĐND xã, đại biểu HĐND xã, Ban

thường trực UBMTTQ xã và ý kiến, kiến nghị của cử tri để TTHĐND lập dự kiến
chương trình giám sát của HĐND xã trình kỳ họp giữa năm 2024 của HĐND xã
để ban hành Nghị quyết giám sát của HĐND năm 2025.

4. Xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm, đột phá năm 2024.
5. Hoàn thành đề cương báo cáo về giám sát chuyên đề của HĐND xã năm

2024 theo kế hoạch.
Tháng 3:
1. Đôn đốc thực hiện báo cáo theo đề cương về kế hoạch giám sát chuyên

đề của HĐND xã.
2. Nghe báo cáo về việc thực hiện nộp phiếu hoạt động của các ông, bà đại

biểu HĐND xã tháng 02/2024.
3. Thông qua kế hoạch và thực hiện giám sát chuyên đề của HĐND xã về

giám sát đối với Trường Tiểu học Hưng Đạo về công tác thu - chi năm học 2022 -
2023.

4. Thông qua báo cáo tình hình hoạt động của Thường trực HĐND quý I
và nhiệm vụ quý II năm 2024.

Tháng 4:
1. Thực hiện nhiệm vụ giám sát chuyên đề của HĐND xã theo kế hoạch.
2. Nghe báo cáo về việc thực hiện nộp phiếu hoạt động của các ông, bà đại

biểu HĐND xã tháng 3/2024.
3. Thông qua kế hoạch và thực hiện giám sát chuyên đề của Ban Kinh tế-

Xã hội năm 2024 về việc thu, chi tiền phí vệ sinh môi trường, công tác thu gom
rác thải, công tác quản lý bãi rác tập trung của thôn Xuân Nẻo.

Tháng 5:
1. Nghe báo cáo về việc thực hiện nộp phiếu hoạt động của các ông, bà đại

3

biểu HĐND xã tháng 4/2024 và thực hiện một số công việc định kỳ của HĐND
và của Thường trực HĐND xã.

2. Xây dựng và hoàn thiện, ra thông báo, báo cáo kết quả giám sát chuyên
đề năm 2024 của HĐND xã.

3. Phối kết hợp cùng lãnh đạo UBND xã, Thường trực UBMTTQ xã tổ
chức Hội nghị liên tịch thống nhất kế hoạch tổ chức kỳ họp thường lệ giữa năm.

Tháng 6:
1. Phối kết hợp cùng lãnh đạo UBND xã, Thường trực UBMTTQ xã tổ

chức Hội nghị tiếp xúc cử tri trước kỳ họp giữa năm 2024 theo kế hoạch.
2. Nghe báo cáo về việc thực hiện nộp phiếu hoạt động của các ông, bà Đại

biểu Hội đồng nhân dân xã tháng 5/2024.
4. Thông qua báo cáo tình hình hoạt động của Thường trực HĐND quý II

và nhiệm vụ quý III năm 2024.
5. Thông qua báo cáo tình hình hoạt động của Thường trực HĐND xã và

hai ban HĐND xã 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024; Xem xét
dự thảo các nghị quyết trình kỳ họp thường lệ giữa năm 2024 của HĐND xã.

Tháng 7:
1. Thực hiện Kế hoạch tổ chức kỳ họp thường lệ giữa năm 2024 với mục

tiêu nâng cao chất lượng kỳ họp, tập trung nâng cao chất lượng chất vấn, trả lời
chất vấn và thảo luận.

Kiểm điểm rút kinh nghiệm tổ chức kỳ họp thường lệ giữa năm.
2. Nghe báo cáo về việc thực hiện nộp phiếu hoạt động của các ông, bà đại

biểu HĐND xã tháng 6/2024.
3. Chỉnh sửa thể thức văn bản, hoàn thiện các nghị quyết của kỳ họp; ra

Thông báo về kết quả kỳ họp giữa năm 2024 HĐND xã, khóa XXIII, nhiệm kỳ
2021-2026, đồng thời tổng hợp tài liệu có liên quan để gửi Thường trực HĐND
huyện cùng UBND huyện và gửi tới các ông, bà đại biểu HĐND xã cùng các
thành phần có liên quan.

4. Tuyên truyền việc thực hiện Nghị quyết của HĐND xã được ban hành
tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2024.

Tháng 8:
1. Nghe báo cáo về việc thực hiện nộp phiếu hoạt động của các ông, bà đại

biểu HĐND xã tháng 7/2024.
2. Thực hiện một số nội dung thường kỳ và có thể kiểm tra đột xuất đối với

việc thực hiện nhiệm vụ đối với UBND xã nhằm nâng cao chất lượng hoạt động
công vụ, phục vụ nhân dân của UBND xã.

4

3. Thông qua kế hoạch và thực hiện giám sát chuyên đề của Ban Pháp chế
năm 2024 về giám sát UBND xã về xử lý vi phạm trong lĩnh vực giao thông đư
ờng bộ năm 2023 trên địa bàn xã.

Tháng 9:
1. Nghe báo cáo về việc thực hiện nộp phiếu hoạt động của các ông, bà đại

biểu HĐND tháng 8/2024.
2. Thông qua báo cáo tình hình hoạt động của Thường trực HĐND quý III

và nhiệm vụ quý IV năm 2024.
3. Chủ động trong hoạt động giám sát thường xuyên đối với UBND xã.
4. Tổ chức thực hiện chương trình tiếp xúc, đối thoại trực tiếp của Bí thư

Đảng ủy - Chủ tịch HĐND xã với nhân dân thôn Ô Mễ.
Tháng 10:
1. Nghe báo cáo về việc thực hiện nộp phiếu hoạt động của các ông, bà đại

biểu HĐND tháng 9/2024.
2. Thông qua kế hoạch và thực hiện giám sát chuyên đề của TT HĐND xã

về việc "thu, chi các khoản đóng góp theo pháp lệnh dân chủ của nhân dân
nhiệm kỳ trưởng thôn 2022 - 2024" đối với thôn Lạc Dục.

Tháng 11:
1. Phối kết hợp cùng lãnh đạo UBND xã, Thường trực UBMTTQ xã tổ

chức Hội nghị liên tịch thống nhất kế hoạch tổ chức kỳ họp thường lệ cuối năm.
2. Nghe báo cáo về việc thực hiện nộp phiếu hoạt động của các ông, bà đại

biểu HĐND xã tháng 10/2024.
3. Thông qua báo cáo tình hình hoạt động của Thường trực HĐND xã và

hai ban HĐND năm 2024, phương hướng, nhiệm vụ năm 2025.
4. Chỉ đạo, đôn đốc các đại biểu HĐND xã hoàn thiện báo cáo về tình hình

hoạt động của đại biểu HĐND xã trong năm 2023.
Tháng 12:
1. Xem xét dự thảo các Nghị quyết trình kỳ họp thường lệ cuối năm 2024

của HĐND xã.
2. Nghe báo cáo về việc thực hiện nộp phiếu hoạt động của các ông, bà đại

biểu HĐND xã tháng 11/2024.
3. Phối kết hợp cùng lãnh đạo UBND xã, Thường trực UBMTTQ xã tổ

chức Hội nghị tiếp xúc cử tri trước kỳ họp cuối năm 2024 theo kế hoạch.
4. Tổ chức kỳ họp thường lệ cuối năm 2024 của HĐND xã theo kế hoạch.
Trên đây là chương trình làm việc năm 2024 của Thường trực HĐND xã.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, căn cứ Nghị quyết của HĐND xã ban hành, sự

5

chỉ đạo của cấp trên và sự lãnh đạo của Đảng ủy xã có thể điều chỉnh bổ sung cho
phù hợp với tình hình thực tế của địa phương tại thời điểm./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND huyện;( để b/c)
- Thường vụ Đảng ủy;(để b/c)
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Thường trực MTTQ xã;
- Các đại biểu HĐND xã;
- Lưu: VP

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
CHỦ TỊCH

Trần Văn Năm

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-19T16:33:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Trần Văn Năm<tranvannam1969@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-19T16:37:46+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ HƯNG ĐẠO<hdndhungdao.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!